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Vyhodnocení užitkovosti a plodnosti u plemenic montbeliardského skotu

Abstrakt

Cílem této práce bylo vyhodnocení užitkovosti a plodnosti u plemenic

montbeliardského skotu a porovnání s užitkovostí a plodností plemenic českého strakatého

skotu chovaných ve stejných podmínkách. Sledování bylo provedeno v Zemědělském

družstvu Bělčice, kde jsou obě plemena chována ve shodných podmínkách technologie

ustájení, úrovně výživy a ošetřování. Do sledování bylo zařazeno celkem 366 kusů plemenic

z toho plemene montbeliard I (123 ks), dojnice plemene český strakatý skot C (109 ks)

a dojnice s 50 % podílem krve plemene montbeliard a s 50 % podílem krve plemene český

strakatý skot CI (134 ks), které ukončily laktaci v období od 1.10.2004 do 30.9.2007.

Plodnost byla hodnocena podle reprodukčních ukazatelů (věk při prvním otelení,

inseminační interval, servis perioda, mezidobí) a mléčná užitkovost podle ukazatelů

užitkovosti (množství mléka, obsah tuku, bílkovin, laktózy, persistence laktace, délka

laktace).

Z reprodukčních ukazatelů byly zjištěny statisticky významné rozdíly v délce servis

periody, délce mezidobí a ve věku při prvním otelení. U dojnic I byla nejdelší jak délka servis

periody (124,5 dne) tak i délka mezidobí (423,6 dnů), naopak u skupiny CxI bylo dosaženo

hodnot nejnižších 99,7 dne resp. 398,9 dne. Montbeliardský skot dosáhl věku při prvním

otelení 841,3 dne, což je o 58,9 dnů dříve oproti skupině C.

Dojnice českého strakatého skotu vyprodukovaly za normovanou laktaci v průměru

7672,7 kg mléka, kříženky CxI 7677,1 kg, dojnice plemene I 8708,5 kg mléka. Rozdíly byly

statisticky vysoce významné. Dojnice plemene montbeliard měly prokazatelně (P≤0,001)

nižší obsah tuku v mléce (4,06% oproti 4,23 u C resp. 4,21 u CxI). V obsahu bílkovin nebyl

mezi plemeny prokázán statisticky významný rozdíl při hodnotách 3,46 u C, 3,48 u CxI a 3,46

u I. Vzhledem k vysoké mléčné užitkovosti dojnic montbeliardského plemene však byla

dosažena u tohoto plemene nejvyšší produkce jak tuku (352,3 kg) tak i bílkovin (300,8 kg).

Nejvyšší index perzistence laktace byl prokázán u dojnic plemene montbeliard na úrovni 89,9

oproti nejnižší dosažené hodnotě u skupiny plemenic českého strakatého skotu 85,4

(P≤0,001).

Klíčová slova: skot, montbeliardské plemeno, české strakaté plemeno, mléčná užitkovost,

plodnost

Evaluation of performance and reproduction of Montbéliarde dams

Abstract

The objective of this study was assessing of utility and fertility in Montbéliarde cows

and comparing with utility and fertility in Czech Spotted cows, bred in the same conditions.

The recording was performed in the agricultural cooperative Bělčice, where both breeds are

bred in the same conditions of environment, nutrition and care. The recording includes 366

cows (123 Montbéliarde cows – I, 109 Czech Spotted cows – C and 134 50 % Montbéliarde

and 50 % Czech Spotted crossbreds - CI), which finished their lactation from 1.10.2004 until

13.7.2007.

The fertility was assessed by reproduction indexes as first calving age, insemination

period, meantime; and milk yield by utility indexes as quantity of milk; fat, protein, lactose

contain, lactation persistence, length of lactation.

There have been found important differences in reproduction indexes such as length of

service period, length of meantime and first calving age. On I cows there was the biggest

length of service period (124.5 days), even the length of meantime (423.6 days), on the

contrary the CI group has reached the lowest numbers (99.7 and 398.9 days). Montbéliarde

cows reached 841.3 days age when first calving, that is 58.9 days earlier than C group.

Czech Spotted cows produced in average 7672.7 kg of milk per lactation when cross

breeds produced 7677.1 kg and Montbéliarde cows produced 8708.5 kg of milk. Differences

were statistically very significant. Montbéliarde cows had demonstrably lower (P ≤ 0,001) fat

contain in milk (4.06 % in compare with 4.23 % by C and 4.21 % by CI). There wasn’t

statistically significant difference recorded in protein contain among breeds by numbers 3.46

for C; 3.48 for CI and 3.46 for I. Because of the high milk yield of Montbéliarde cows, there

was reached the highest production of fat (352.3 kg) even proteins (300.8 kg) in this breed.

The highest index of lactation persistence was documented in Montbéliarde cows in level 89,9

in compare with the lowest reached level 85.4 (P ≤ 0.001) in the group of Czech Spotted

cows.
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1. ÚVOD
Chov skotu byl ve vývoji lidstva vždy velmi důležitým činitelem. Význam chovu

skotu spočívá v nezastupitelnosti mléka jako zdroje mléčných bílkovin, které jsou ve výživě

člověka nenahraditelné. Půda a chov skotu s ohledem na produkci mléka a hovězího masa

jsou nedílným celkem. Chov skotu má rovněž nezastupitelné postavení při udržování

a zlepšování půdní úrodnosti a tvorby krajiny. V České republice má chov skotu mnohaletou

tradici a stejně tak má u nás tradici i kontrola mléčné užitkovosti.

Současně se chov skotu významně podílí na tržbách ze živočišné výroby a na

celkových tržbách zemědělské produkce. Má proto rozhodující význam pro hospodaření

naprosté většiny zemědělských podniků.

Vzhledem k významu skotu je ve všech vyspělých zemích výrazná snaha po zachování

jeho rozsahu na co nejvyšší úrovni. Přesto je v celosvětovém trendu charakteristické postupné

snižování početních stavů skotu. I vývoj a stav dojených plemen skotu v Evropě je

poznamenán mnoha okolnostmi. Patří k nim tradice a rozmanitost přírodních a klimatických

podmínek jednotlivých zemí. Náleží k nim však také společenské a ekonomické podmínky,

vycházející rovněž z pravidel zemědělské politiky Evropské unie.

Rozvoj chovu skotu v České republice v dalším období souvisí do značné míry také

se zvýšením kvality produkce, která bude iniciovat další růst domácí spotřeby, bude v ní

preferovat domácí produkty a v neposlední řadě posílí pozice agrárního obchodu z pohledu

jeho mezinárodního postavení.

Zvyšující se nároky na ekonomiku produkčních systémů v chovech skotu vyžadují

nárůst mléčné užitkovosti u krav. Populace českého strakatého skotu bude muset držet krok

s ostatními strakatými plemeny. Jedno z možných východisek pro náš strakatý skot je snažit

se maximalizovat genetický zisk mnohem větším použitím genetických špiček fylogeneticky

příbuzných plemen. Při využívání těchto fylogeneticky příbuzných plemen skotu se velmi

dobře uplatňuje montbeliardské plemeno.

Montbeliardský skot patří do skupiny horského strakatého skotu a užitkovým typem

(masomléčným) se blíží českému strakatému plemeni. Šlechtění je zaměřeno z poloviny na

mléčnou užitkovost s důrazem na obsah bílkovin i tuku, ale hlavně na dlouhověkost, počet

somatických buněk a plodnost. Dojnice vynikají vysokou mléčnou užitkovostí a odolností

vůči zánětům mléčné žlázy. Výhodou je příznivý obsah bílkovin mléka při jeho relativně

nízké tučnosti. Nezanedbatelná je také jeho vysoká frekvence B alely pro kappa kasein,

nezbytná pro produkci „sýrařské“ bílkoviny mléka. K dalším chovatelským přednostem

montbeliardského skotu patří konstituční pevnost, dobrá pastevní schopnost. I masná

užitkovost tohoto plemene je velmi dobrá. Je srovnatelná se strakatým skotem, přičemž býky

lze vykrmovat také do vyšších hmotností. Montbeliardské plemeno lze chovat jak

intenzivním, tak extenzivnějším způsobem v méně příznivých podmínkách. Specifické

podmínky v oblasti, odkud plemeno pochází, charakteristické svojí nadmořskou výškou

a kontinentálním klimatem s rapidními změnami teplot vytvořily u plemene Montbeliard

vynikající adaptabilitu. Pro své kvality je plemeno oblíbeno chovateli po celém světě. Též

v České republice nachází své uplatnění, a to jak v čistokrevné formě, tak i k zušlechťování

českého strakatého skotu.

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Vznik a vývoj českého strakatého skotu a montbeliardského skotu

2.1.1 Český strakatý skot
Historie a vývoj

Původním plemenem skotu chovaným na území České republiky byly evropské


[…]

skupinami dojnic v produkci bílkovin za 100 dní laktace zjištěn statisticky významný

rozdíl. Dojnice C vyprodukovaly 112,0 kg bílkovin, dojnice CI 114,4 kg bílkovin

a dojnice I 116,7 kg bílkovin. Na třetí a další laktaci činila produkce bílkovin

u dojnic C 115,2 kg, u dojnic CI 113,8 kg a u dojnic I 124,4 kg. Rozdíl mezi

skupinami dojnic byl statisticky vysoce významný (P ≤ 0,01). Dojnice I

vyprodukovaly o 9,2 kg více bílkovin než dojnice C (P ≤ 0,01) a o 10,6 kg více než

dojnice CI (P ≤ 0,01).

5) Na první laktaci byl rozdíl v produkci bílkovin mezi skupinami dojnic za 200 dní

laktace statisticky vysoce významný (P ≤ 0,01). Dojnice C vyprodukovaly 168,8 kg

bílkovin, to je o 12,4 kg méně oproti dojnicím CI (181,2 kg bílkovin) (P ≤ 0,01)

a o 16,8 kg méně oproti dojnicím I (185,4 kg bílkovin) (P ≤ 0,001). Na druhé laktaci

činila produkce bílkovin 208,7 kg u dojnic C, u dojnic CI 214,4 kg a u dojnic I

224,8 kg. Mezi skupinami dojnic byl zjištěn statisticky významný rozdíl (P ≤ 0,05).

Rozdíl mezi skupinou C:I (16,1 kg) byl významný (P ≤ 0,05). Rozdíl mezi skupinami

dojnic byl zjištěn na třetí a dalších laktacích jako statisticky vysoce významný

(P ≤ 0,01). Dojnice C vyprodukovaly 213,9 kg bílkovin. Dojnicemi CI bylo

vyprodukováno 207,1 kg bílkovin. Největší množství opět vyprodukovaly dojnice I

(237,8 kg), tedy vyprodukovaly o 23,9 kg více než dojnice C (P ≤ 0,001) a o 30,7 kg

více než dojnice CI (P ≤ 0,001).

6) V produkci bílkovin za 305 dní laktace byl rozdíl mezi skupinami dojnic statisticky

vysoce významný (P ≤ 0,01) na první, druhé i třetí a další laktaci. Dojnicemi C bylo

na první laktaci vyprodukováno 242,5 kg bílkovin. Dojnice CI vyprodukovaly

267,7 kg bílkovin a dojnice I 273,5 kg bílkovin. Rozdíl mezi skupinami C:I činil

31 kg (P ≤ 0,01), rozdíl mezi skupinami C:CI činil 25,5 kg (P ≤ 0,01). Na druhé

laktaci činila produkce bílkovin 285,9 kg u dojnic C, 304,6 kg u dojnic CI

a 332,9 kg u dojnic I. Rozdíl mezi skupinami C:I (47,0 kg) byl vysoce významný

(P ≤ 0,001), rozdíl mezi skupinami CI:I (28,3 kg) byl významný (P ≤ 0,05).

Produkce bílkovin na třetí a další laktaci činila u dojnic I 341,7 kg, tj. o 47,4 kg více

než u dojnic C (294,3 kg) (P ≤ 0,001) a o 37,7 kg více než u dojnic CI (304,0 kg)

(P ≤ 0,05).

DŮVODY NENORMÁLNÍCH LAKTACÍ

Ze skupiny dojnic českého strakatého skotu bylo z celkového počtu 206 laktací

45 laktací nenormálních, tzn. 22 %. Ze skupiny dojnic s 50 % podílem krve českého

strakatého skotu a s 50 % podílem krve plemene montbeliard bylo z 220 laktací 33 laktací

nenormálních, tj. 15 % a ve skupině dojnic montbeliardského skotu bylo 37 nenormálních

laktací z 219 laktací a tj.17 %. U dojnic C se na nenormálních laktacích nejvíce podílí

vyřazení z jiných zdravotních důvodů a vyřazení pro nízkou užitkovost. U dojnic CI se

na nenormálních laktacích kromě dvou předešlých důvodů výrazněji podílí vyřazení pro

onemocnění vemene. U dojnic I jsou rovněž nejčastější důvody nenormálních laktací jiné

zdravotní důvody, ale ve srovnání s dojnicemi CI a I zaujímá tento důvod nejvýraznější

podíl. U dojnic montbeliardského skotu je častějším důvodem vyřazení z důvodu těžkého

porodu. Kromě dojnic zaprahnutých před 240. dnem laktace byly důvody pro nenormální

laktace rovněž důvodem pro vyřazení dojnice ze stáda.

Montbeliardské plemeno sice vykazuje horší výsledky v plodnosti ve srovnání

s českým strakatým skotem i s dojnicemi s 50 % podílem krve plemene montbeliard a s 50 %

podílem krve českého strakatého skotu, ale vzhledem k vysoké mléčné užitkovosti je

i u montbeliardského plemene plodnost hodnocená podle reprodukčních ukazatelů na

odpovídající úrovni. Nejlepší plodnosti v našem sledování dosahovaly dojnice s 50 % podílem

krve obou sledovaných plemen. U plemene montbeliard byla patrná výrazně vyšší mléčná

užitkovost. Nejen vysoká produkce mléka, ale rovněž produkce mléčných složek a dobrá

perzistence laktace jsou výhodou montbeliardského plemene. U montbeliardského plemene je

navíc výrazný trend zvyšující se užitkovosti s pořadím laktace, což je nutné využít při

dlouhovýkonnosti. Z našeho sledování je zřejmé, že montbeliardský skot je vhodným

plemenem pro využití v podmínkách České republiky.

Z našeho sledování můžeme učinit, závěr, že poskytne-li chovatel montbeliardskému

plemeni kvalitní podmínky ustájení, výživy a odbornou zootechnickou péči, tak jako

v zemědělském družstvu Bělčice, odmění ho toto plemeno mimořádnými výsledky.
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