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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma je voleno velmi vhodně, vzhledem ke stálé pozornosti užitkové hodnotě
montbeliardského skotu.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle jsou formulovány velmi dobře.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika diplomové práce je zpracována velmi dobře a zahrnuje všechna stanovená
hodnocení.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: K danému tématu hodnocení nemám podstatnějších připomínek.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Celkový postup řešení odpovídá zadanému cíli diplomové práce.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Autorka nastudovala celkem 38 informačních zdrojů, z nichž lze jen 17 zdrojů zařadit do
vědecké oblasti.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Práce s odbornou literaturou splňuje všechny požadované náležitosti.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Práci hodnotím po jazykové a odborné stránce velmi dobře.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Odborná terminologie je v celkovém rozsahu práce dodržena.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Diplomová práce je zpracována velmi pečlivě, téměř bez překlepů a po formální stránce ji
hodnotím velmi dobře. Připomínku mám pouze k diskuzi práce, kdy jsou v uvedené části
konstatovány výsledky jiných autorů obdobně jako v přehledu literatury, bez patřičné diskuse s
vlastními výsledky.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cíle práce byly všechny splněny.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry práce jsou velmi rozsáhlé a odpovídají v podstatě celkovému rozsahu získaných
výsledků. V závěrech diplomové práce postrádám systematickou analýzu užitkovosti a plodnosti
využitelnou managementem podniku při dalším zvyšování užitkovosti a úrovně plodnosti.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práce je přínosná pro farmy s obdobnými chovatelskými podmínkami.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: U jakých ukazatelů je podle autorky diplomové práce nejvýznamnější vliv mezi parametry
užitkovosti a reprodukce? Jaké vztahy jsou nejvýznamnější z pohledu jejich využití na konkrétní
farmě?
Otázka 2: Co je podle autorky diplomové práce příčinou významného poklesu procentického obsahu
tuku a proteinu v mléce u krav na třetí a dalších laktacích?
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